ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN ĐỘNG

Số:         /UBND-VX
V/v tăng cường công tác tuyên

truyền về phòng, chống bệnh Dại

trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     tháng 5  ăm 2024

    Kính gửi:

- Phòng Y tế huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trạm Y tế các xã, thị trấn.

Bệnh dại (Rabies) là bệnh truyền nhiễm, do vi rút dại lây từ động vật có vú

sang người, dẫn đến nhiễm trùng não và thần kinh nghiêm trọng, tỷ lệ tử vong

cao nếu không được xử lý y tế và tiêm vắc xin, huyết thanh kháng dại kịp thời;

theo thống kê có đến 99% số ca bệnh dại ở người do chó nhà nhiễm vi rút dại

lây sang người qua những vết cắn hoặc cào. Bệnh dại có thể được ngăn ngừa

chủ động bằng cách tiêm phòng cho chó, tiêm vắc xin, huyết thanh kháng dại

kịp thời khi bị động vật cắn và tốt nhất là không để bị chó, mèo cắn.

Ngày 02/5/2024, UBND huyện nhận được Báo cáo số 64/BC-TTYT ngày

29/4/2024 của Trung tâm Y tế về việc có 01 bệnh nhân trú tại thôn Mùng, xã

Dương Hưu nghi mắc Dại đang điều trị tại Bệnh viện Bãi Cháy, tỉnh Quảng Ninh.

( ửi kèm theo Cô   vă     );

Trước tình trạng trên, để hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp chó,

mèo cắn gây thương tích ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng của người dân,

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Trưởng Trạm

Y tế các xã, thị trấn thực hiện ngay các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, trưởng các thôn,

tổ dân phố trên địa bàn thống kê tất cả các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình

hiện đang nuôi chó, mèo; yêu cầu các tổ chức, hộ gia đình phải cam kết quản lý

đàn vật nuôi của mình, không để tình trạng chó thả rông ngoài đường không đeo

rọ mõm, không tiêm phòng vắc xin…vv; phối hợp với Phòng Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Trung tâm dịch vụ Kỹ thuật Nông nghiệp huyện tổ chức

tiêm phòng vắc xin cho 100% đàn chó, mèo tại địa phương. Đồng thời tuyên

truyền cho Nhân dân chấp hành đầy  đủ các quy định của Pháp luật về chăn nuôi

chó, mèo; có trách nhiệm với cộng đồng và phải chịu hoàn toàn trách nhiệm

nếu vật nuôi của mình làm ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân.

2. Trạm Y tế các xã, thị trấn: Tuyên truyền cho Nhân dân hiểu biết

về bệnh Dại, đặc biệt là mùa Hè nóng bức là điều kiện thuận lợi để vi rút dại

phát triển; khi bị động vật cắn, nhất là chó cắn, điều đầu tiên phải thực hiện là

rửa vết thương bằng xà phòng dưới vòi nước sạch ngay lập tức. Chỗ vết cắn, trầy

xước hãy làm sạch hoàn toàn với cồn 70% rượu/ethanol hoặc povidone-iodine

(nếu có). Hoặc có thể làm sạch bằng xà phòng, chất tẩy rửa,… ít nhất 15 phút,

https://tamanhhospital.vn/nhiem-trung-nao/

2

băng bó đơn giản; đồng thời hướng dẫn người dân đến ngay cơ sở y tế gần nhất

để xử lý vết thương và tiêm vắc xin, huyết thanh kháng Dại theo đúng quy định

của Bộ Y tế. “Tuyệt đối không được điều trị bằng thuốc Nam” tại nhà.

3. Giao Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện: Theo dõi, đôn đốc các

địa phương, đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng, chống bệnh Dại

trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các khoa/phòng chức năng thường xuyên giám sát

dịch tễ trên địa bàn, kịp thời xử lý khử khuẩn và xử lý ca bệnh; hạn chế tối đa

những ca mắc do bệnh Dại địa bàn huyện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai nghiêm túc các

nội dung trên và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế Bắc Giang;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trung tâm VHTT&TT huyện (tu ê  tru ề );

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT, PYT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thị Hương Giang

		giangtth@bacgiang.gov.vn
	2024-05-06T14:53:54+0700

		2024-05-07T08:08:34+0700

		2024-05-07T08:08:44+0700

		ubnd_sondong@bacgiang.gov.vn
	2024-05-07T08:09:04+0700